seu privationis sententiam cum omnibus inde secutis et que in futurum sequi possent,

tanquam impias et scandalosas, necnon in manifestam dei ecclesie scissuram, ac omnis 35

ecclesiastici ordinis et christiani principatus confusionem tendentes,

ipso sacro approbante concilio damnamus et reprobamus, ac damnatas et reprobatas

nunciamus.

Decernimus etiam et declaramus omnes et singulos predictos fuisse et esse sc[h]isma-

ticos et hereticos, 40

9 cf. epistolam Nicolai I papae de synodo Mettensi (iun . 863) apud PERELS in MGH, Ep. VI, (Berlin

1925) 285. 13 cf. doc. n. 121, pag. 7-10.

14
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et ultra penas in prefato Ferrariensi concilio declaratas, tanquam tales cum omnibus

eorum fautoribus el defensoribus, cuiuscunque status, conditionis, et gradus ecclesiastici

vel secularis extiterint, etiam si cardinalatus, patriarchali, archiepiscopali , episcopali, ab-

batiali, aut alia quavis dignitate prefulgeant, ut cum predictis Chore, Datan et Abiron

5 meritam accipiant portionem, penis condignis omnino puniendos.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre innovationis, declarationis ,

damnationis, reprobationis, nuntiationis, constitutionis et dispositionis infringere vel ei

ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac bea-

10 torum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Florentie, in sessione publica synodali solenniter in ecclesia Sancte Marie

Novelle celebrata anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo nono ,

pridie nonas septembris, pontificatus nostri anno nono.

Blondus.

211 .

Eugenius IV Andreae archiepiscopo Colossensi (Rhodiensi) facultatem dat beneficia eccle-

siastica dioecesis suae conferendi.

1439 sept. 12 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 375, 92″-93”. In margine : De curia. Collationatum .

Cincius. Gratis de mandato domini nostri Pape. Titulus : Facultas conferendi beneficia in diocesi

Collocensi existentia.

Eam partem edam, quae concilium Florentinum respicit.

15 EUGENIUS ETC. VENERABILI FRATRI ANDREE ARCHIEPISCOPO COLLOCENSI, SALUTEM ET APOSTO-

LICAM BENEDICTIONEM.

Cum unio Occidentalis et Orientalis ecclesie, quam singulari studio et labore a plu-

ribus [annis] impensis nostris procuramus, per omnipotentis dei clementiam ac benigni-

tatem secuta fuerit, tuque ardore catholice fidei inflammatus ac ob nostram et sedis

20 apostolice reverentiam in disputationibus pro huiusmodi unione concludenda [editis] tui

ingenii ac doctrine lumen ostenderis,

nos his et aliis tuis meritis exigentibus personam tuam nobis et ecclesie devotam

paterna benevolentia prosequentes illa tibi libenter concedimus, per que te possis aliis

reddere gratiosum, fraternitati itaque tue omnia beneficia ecclesiastica cum cura et sine

25 cura, etiamsi beneficia ipsa sedi apostolice seu donationi nostre specialiter vel generaliter

reservata, et quorum collatio eidem sedi est, vel pro tempore fuerint devoluta, etiam si di-

gnitates maiores post pontificales aut principales in collegiatis ecclesiis elective personatus

administrationes seu officia existant vacantia seu vacatura infra terminos civitatis et dio-

20 editis ] eutis Ms.; ex epistola ibidem f. 95º pro eodem data vox editis redditur certa.
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cesis, ubi obedientiam habere agnosceris necnon oratoria et in diocesi et provincia Col-

locensi existentia, que a laicis personis occupata detinentur et quorum collatio ad memo-

ratam sedem devoluta est, personis idoneis, quas duxeris eligendas, unum vel duo similia

vel dissimilia beneficia ecclesiastica obtinendi, auctoritate nostra conferendi...

Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo nono, 5

pridie idus septembris, pontificatus nostri anno nono.

Ioannes de Steccatis.

212.

Eugenius IV Andreae archiepiscopo Colossensi (Rhodiensi) ritus latini in casu translationis

a sede apostolica provisae vel renuntiationis vel mortis Nathanaelis metropolitae Rho-

diensis ritus graeci totam ecclesiam Rhodiensem committit.

1439 sept. 12 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 375, 967-96º. In margine : Cincius. De curia. Ti-

tulus: Littera absolvendi.

EIDEM UT SUPRA.

Cum unio Occidentalis et Orientalis ecclesie , quam precipuo studio et labore ac ma-

gnis nostris sumptibus et impensis procuravimus, per ineffabilem dei omnipotentis cle- 10

mentiam nostris temporibus secuta fuerit, ac Orientales populi, qui sub Christi nomine

gloriantur, sub uno ovili conquiescant et nos in terris, licet immeritum Christi vicarium

et beati Petri apostolorum principis unicum successorem recognoscant, convenit, ut par-

ticulares ecclesie unico etiam pastore gaudeant atque fruantur.

Cum itaque Colossensis ecclesia, cui preses dinosceris, ob superiorum temporum mali- 15

tiam duos pastores habuerit et habeat etiam de presenti, te videlicet et venerabilem fratrem

nostrum Nathanaelem Grece nationis Colossensem archiepiscopum, nos dictum Natha-

naelem archiepiscopum a vinculo, quo tenetur ipsi ecclesie Colossensi, absolvere et ad

aliam ecclesiam transferre intendentes de tua circumspectione et industria ac salutari re-

gimine in dicta Colossensi ecclesia diuturna experientia comprobato plurimum in domino 20

confidentes, quamprimum dictum Nathanaelem archiepiscopum Colossensem ad aliam ec-

clesiam per sedem apostolicam transferri sive per cessum vel alium quemvis modum,

preter quam per ipsius Nathanaelis archiepiscopi obitum dicte Colossensis ecclesie preesse

desierit,

tibi curam , regimen, et gubernationem, quibus dictus Nathanael Colossensis ar- 25

chiepiscopus nunc preesse dinoscitur, exnunc prout ex tunc auctoritate apostolica te-

nore presentium in spiritualibus et temporalibus plenarie committimus, decernentes

harum serie, ut quamprimum dictus Nathanael Colossensis archiepiscopus per huius-

modi translationem vel alium, ut premittitur, modum a regimine et gubernatione

ipsius Colossensis ecclesie cessaverit, liceat tibi per te vel alium sive alios a te depu- 30

tandos possessionem omnium et singularium ecclesiarum ac terrarum et locorum necnon

1 provintia Ms.
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diocesis et provincie, que sub ipsius Nathanaelis archiepiscopi iurisdictione existunt, pro-

pria auctoritate apprehendere et super hiis omnibus pastoralem in spiritualibus et tem-

poralibus curam gerere et omnia et singula facere et exequi, que veri Colossenses ar-

chiepiscopi in civitate , diocesi et provincia facere et exequi potuerunt,

5 contradictores insuper per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia appellatione

postposita compescere, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis,

mandamus in virtute sancte obedientie universis et singulis ecclesiasticis et secularibus

personis, que nunc sub iurisdictione dicti Nathanaelis archiepiscopi Colossensis existant,

quatenus eum, quamprimum eum transferri [contigerit] aut per cessum sive alium quemvis

10 modum preterquam per obitum, dicte ecclesie Colossensi non prefuerit, personam tuam

debito prosequantur honore et te ut archiepiscopum et animarum suarum pastorem preci-

pua reverencia colant, tibique in omnibus iurisdictionem prefate ecclesie Colossensis spi-

ritualem et temporalem concernentibus plene pareant et intendant. Nos enim sententias

sive penas, quas rite tuleris et statueris in rebelles, ratas habebimus easque faciemus

15 auctore domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Datum Florentie ut supra.

213.

F. de Laude.

Eugenius IV Petro Cathelano O. F. M. guardiano Berytensi mandat, ut Albertum de Sar-

thiano O. FM. commissarium apostolicum in Orientem mussum bene excipiat eumque se-

quatur officio interpretis pro lingua arabica functurus.

1439 sept. 13 Florentiae.

Copia coaeva bibliothecae Vaticanae, codicis (miscellanei) Vaticani Latini 5641, 160 , epistola

Eugenii IV Alberto de Sarthiano 'Dum onus' (cf. doc. n. 207, pag. 98-99) praecedit, 159"-159",

item 'Pastor bonus ' (cf. WADDING 11, pag. 85-87) 159°-160°.

De historia Fratrum Minorum in Terra Sancta saeculo XV, cf. Leonh. LEMMENS , Die Fran-

ziskaner im HL. Lande, I, Die Franziskaner auf dem Sion (1335-1552), Franziskanische Studien,

Beiheft 4, 2. Auflage (Münster i. W. 1925).

FRATRI PETRO CATHELLANO ORDINIS MINORUM GUARDIANO LOCI BARUTH. DILECTE FILI ETC.

Intelligat tua devocio, ad quas partes mittimus dilectum filium fratrem Albertum de

20 Sarthiano ordinis tui . Quare, licet non dubitemus te ipsum pro tua virtute libenter excep-

turum , ut tamen favores quoscumque possibiles in occur[r]entibus sibi prestes, hortamur

in domino devocionem tuam .

1 iurisditione Ms.

17 Berytensi (Beirut in Syria).

Eugenius IV, Epistola n. 213-214 109

Preterea, cum fide dignorum relatum sciamus te idioma arabicum intelligere, et

ipse per interpretem commissiones nostras sibi factas habeat exequi, mandamus tibi , ut

eum, quocumque iverit, sequaris et interpretis officio, ubi fuerit opus, fungaris.

In eo autem tempore, quo a loco Baruth eris absens, Alterius (! ) filius guardianus

loci Montis S[ion] ordinis tui curam suscipiet dicti loci Baruth, cuius nunc existis guar- 5

dianus.

Datum Florencie, XIII septembris, anno VIIII° .

214.

Eugenius IV Fantinum Valaresso archiepiscopum Cretensem constituit legatum apostolicum

pro insula Cretae.

1439 sept. 18 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 75°-76". In margine : Commissio legati in insula

Cretensi.

Ed. ex parte RAYNALDUS, ad annum 1439, n. 11.

Simul cum hac epistola curia pontificia legato apostolico alias litteras dedit, quibus consuetae

facultates legati apostolici exhibentur.

Commemoratur brevi regesto apud IORGA II, 366.

Fantinus Vallaresso archiepiscopus Cretensis (1425-1444) iam ab initio concilio Florentino in-

terfuit, postquam a synodo Basiliensi discessit; die 9 aprilis 1438 ad regnum Franciae a papa

missus est, sicut ex registro pontificio elucet (Reg. Vat. 374, 250 ) ; cf. etiam facultates ecclesiasticas

legato pontificio a Sancta Sede datas (Reg. Vat. 374, 250-254°).

Ex actis graeci concilii Florentini PRAKTIKA edocemur eum in praeparatione decreti unionis

Graecorum partem non exiguam habuisse. Mox post unionem Graecorum « libellum de ordine gene-

ralium seu ycumenicorum conciliorum et comprobatione sanctae unionis ecclesiarum Christi » composuit,

qui a Bernh. SCHULTZE S. I. editus est.

Antequam Fantinus legatus constitueretur pro insula Cretae, facultatem acceperat (Reg. Vat. 370,

209"), ut sacerdotes sacramentum confirmationis graecis baptizatis utriusque sexus conferre possent,

intervallo tamen saltem complurium dierum a die baptismatis habito : ut per simplices presbyteros, qui

ad hoc fuerint pro tempore instituti, Grecis utriusque sexus baptizatis, qui nondum receperint confir-

mationis sacramentum, huiusmodi sacramentum conferri quodque eciam iidem presbyteri alia pontifi-

calia ordinis ministeria, que dispensative possunt presbyteris huiusmodi exercenda committi, si aliter

sine scandalo fieri non possit et episcoporum presencia de facili haberi nequeat, exercere libere et

licite valeant, dum tamen per notabile intervallum a die baptismatis saltem complurium dierum id

faciant, plenam et liberam dispensandi concedimus tenore presencium facultatem. Nolentes per con-

cessionem huiusmodi constitutionibus , que per episcopos duntaxat fieri precipiunt, in aliis aliquatenus

derogari.

Montis Sum S.

4 guardianus Montis Sion fuit tunc Gandolphus de Sicilia ; forte scriptor mutavit nomen eius in (V)al-

terius omisitque primam litteram .
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EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, VENERABILI FRATRI FANTINO ARCHIEPISCOPO CRE-

TENSI AD IPSAM CRETENSEM INSULAM ET PROVINCIAM AC OMNES EIUS CIVITATES ET DIO-

CESES LEGATO MISSO, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

De celorum altissimis ad hec inferiora descendens unigenitus dei filius, ut humanum

5 genus de laqueo servitutis eriperet, in quem antiqui hostis suggestio impulerat, postquam

vestem nostre mortalitatis induere dignatus est, proprii aspersione sanguinis eterne mortis

claustra confregit, ut suos vite perennis ac sempiterne efficeret possessores. Is autem dei

filius commisse sibi a deo patre legationis officium exercens in universum mundum di-

scipulos suos eleganter destinavit, ut omni creature evangelium predicarent, vicarium eciam

10 suum instituens, qui eius exemplo nonnunquam alios in partem solicitudinis (!) commissi

sibi officii evocaret, ubi prohiberet corporalis absentia ipsius officii sui partes actualiter

explicare.

Quamvis enim nobis sit potestatis plenitudo commissa, fines tamen humane condi-

cionis excedere non valemus, ut dum ipsi officio nostro una in parte insistimus, illud alibi

15 personaliter exercere non possimus. Ea propter cum suscepti cura regiminis nos universis

christifidelibus constituat debitores, ne absentia relinquamus, ad ipsos interdum personas

ydoneas dirigimus ac per eas reliquum sollicitudinis , quam ad presentes per nos ipsos

gerimus, exequamur.

Sane, cum omnipotens deus, id quod etiam, antequam ad pontificatus apicem essemus

20 assumpti, ardentissimo studio optavimus, videlicet, ut Orientalis cum nostra Occidentali

ecclesia, sublato de medio pernitioso schismate felix unio sequeretur, diebus nostris sua

pietate donare dignatus sit, prout hoc iam universis fere mortalibus innotescit, neque

huic operi manum imposuisse satis factum esse videatur, nisi ad prosequendum conclus[e]

huiusmodi unionis negocium personas ydoneas pro ea re exequenda et firmanda ad di-

25 versas partes, ubi opus est, destinemus, cum nec eciam leges condere et iura sufficiat,

nisi sint per quos illa debite servari mandentur.

Ut igitur ipse Crete insule ac provincie partes et in ipsis consistentes populi eo

magis perfectam huiusmodi unionem conplectantur atque in dei et Romane ecclesie re-

verentia, obedientia ac devotione persistant, quo specialius per sedem apostolicam velut

30 matrem visitationis officio conspexerint se foveri, ecce ad te potentem quidem opere et

sermone, quem deus omnipotens in magnis expertum et arduis singulari circumspectionis

industria et probitate aliisque grandium virtutum titulis insignivit, in cuius affectibus ge-

ritur, prout indubie tenemus, honorem dei et apostolice sedis atque ipsum unionis bonum

quam latissime effundere atque promulgare, iusticie terminos colere, rebelles compescere

35 atque errantes in viam reducere veritatis, nostrum convertimus deliberationis intuitum ,

teque ipsarum tuarum consideratione virtutum tibi ab ipso deo abunde concessarum, de

fratrum nostrorum consilio in predicta insula et provincia Cretensi eiusque civitatibus et

diocesibus huiusmodi nostrum legatum missum cum potestate legati de latere facimus,

constituimus et etiam deputamus ac te ad partes illas tamquam angelum pacis et nuntium

40 veritatis , ut in illis effectuali executione dicte unionis iuxta in hoc sacro ycumenico con-

7 efficeretur Ms. 16 relinquimus Ms. 23 prosequentem Ms. || concluso Ms. 29 spectialius Ms. 30 visita-

cionis Ms. 31 circumspeccionis Ms. 32 gandium Ms. 36 habunde Ms. 37 provintia Ms. 40 affectuali Ms.

9 cf. Mc. 16, 15.
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cilio Florentino determinata pro dei gloria et animarum salute disponas, deformata re-

formes, indirecta dirigas, corrigenda corrigas, ac facias , prout celestis gratie infusio tuaque

tibi prudencia ministrabit, providimus destinandum, tibi in dictis partibus quascumque

personas tam ecclesiasticas quam seculares Grecas et Latinas omnia, que ad honorem

dei et Romane ecclesie et apostolice sedis necnon ad executionem prefate unionis, obser- 5

vationem canonum, conservationem et reductionem ecclesiastice libertatis, reformationem

morum, honestatem cultus, relevationem ecclesiarum et pauperum animarum salutem,

tranquillitatem et bonum statum partium earundem pertinebunt, faciendi, reformandi, cor-

rigendi, precipiendi, statuendi, ordinandi ac omnia alia et singula gerendi et faciendi, que

in premissis et circa ea necessaria esse videbuntur aut eciam quomodolibet oportuna, 10

contradictores eciam quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatione post-

posita compescendi, quibuscumque privilegiis , indulgentiis, exemptionibus et literis apo-

stolicis generalibus vel specialibus sub quacumque forma vel expressione verborum con-

cessis, per que nullum cuicumque cuiuscumque status, condicionis vel ordinis eciam S. Be-

nedicti, Predicatorum, Minorum et aliorum Mendicancium ac S. Catharine montis Sinay 15

canonicorum regularium, Hospitalium S. Iohannis Ierosolimitani aut S. Antonii Viennensis

seu quorumvis aliorum ordinum existant, in hac parte volumus afferri suffragium, nequa-

quam obstantibus.

Quosque eciam , si legitime pre [ pe]ditus ad omnia loca supradicta in propria [persona]

te transferre nequires, alii vel aliis, quem seu quos duxeris assumendos, pro execucione 20

in huiusmodi hiis presentibus litteris contentorum in ea parte committere valeas vices

tuas, plenam et liberam concedimus tenore presencium facultatem .

Quocirca circumspectioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus iniunctum

tibi ministerium laboris huiusmodi pro dei, nostra et dicte sedis reverentia devote susci-

piens sic illud utiliter, sollicite et laudabiliter iuxta datam tibi a domino prudentiam exe- 25

quaris, quod de tuis laboribus, celesti favente clementia, desiderati fructus eveniant, quos

speramus, tuque illam, que pias causas gerentibus celesti retribucione rependitur, feliciter